

# AFRIQUIA GAZ

## COMPTES CONSOLIDÉS AU 30 JUIN 2014

ACTIF		
(en milliers de dirhams)	30/06/14	31/12/13
Écart d'acquisition	625 289	625 289
Immobilisations incorporelles	-	-
Immobilisations corporelles	2 422 448	2 383 679
Immobilisations financières	63 240	20 740
Titres mis en équivalence	157 766	173 564
Autres Immobilisations financières	1 332	1 310
<b>Actif immobilisé</b>	<b>3 270 075</b>	<b>3 204 582</b>
Autres actifs non courants	33 314	73 059
Impôts différés actif	119 558	119 516
<b>Total des autres actifs non courants</b>	<b>152 872</b>	<b>192 575</b>
<b>Total Actif non courant</b>	<b>3 422 947</b>	<b>3 397 157</b>
Stocks	359 091	222 271
Clients	434 418	531 670
Titres de placement	260	264
Actif d'impôt exigible	311	10 970
Autres créances et comptes de régularisation	3 236 764	2 101 080
<b>Actifs d'exploitation</b>	<b>4 030 844</b>	<b>2 866 255</b>
Trésorerie Actif	278 391	1 312 996
<b>Total des actifs courants</b>	<b>4 309 235</b>	<b>4 179 251</b>
<b>Total Actif</b>	<b>7 732 182</b>	<b>7 576 408</b>

PASSIF		
(en milliers de dirhams)	30/06/14	31/12/13
Capital	343 750	343 750
Prime d'émission	842 674	842 674
Réserves consolidées	466 006	427 728
Résultat consolidé	221 488	399 216
<b>Total Capitaux propres part du groupe</b>	<b>1 873 918</b>	<b>2 013 368</b>
Intérêts minoritaires	3	3
<b>Total Capitaux propres</b>	<b>1 873 921</b>	<b>2 013 371</b>
Dettes de financement à plus d'un an	838 707	824 310
Autres passifs non courants	568 277	561 023
Impôts différés - Passif	-	-
<b>Total des passifs non courants</b>	<b>1 406 984</b>	<b>1 385 333</b>
Fournisseurs et comptes rattachés	3 596 887	3 277 299
Dettes de financement à moins d'un an	82 115	77 949
Passif d'impôt exigible	3 952	978
Autres dettes et comptes de régularisation	396 180	335 709
<b>Dettes d'exploitation</b>	<b>4 079 134</b>	<b>3 691 935</b>
Trésorerie et équivalents	372 143	485 769
<b>Total des passifs courants</b>	<b>4 451 277</b>	<b>4 177 704</b>
<b>Total Passif</b>	<b>7 732 182</b>	<b>7 576 408</b>

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES		
(en milliers de dirhams)	30/06/14	30/06/13
Produits des activités ordinaires	1 924 447	1 798 819
Autres produits	22 441	22 741
Coût des biens et services vendus	(1 346 901)	(1 236 296)
Charges de personnel	(63 477)	(61 677)
Autres Charges et produits d'exploitation	(114 372)	(98 192)
Résultat opérationnel avant dotations aux amortissements	422 138	425 395
Dotations aux amortissements	(106 636)	(95 514)
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>315 502</b>	<b>329 881</b>
Produits de trésorerie et équivalents de trésorerie	2 247	1 138
Coût de l'endettement financier brut	(38 852)	(53 322)
Coût de l'endettement financier net	(36 605)	(52 184)
Autres charges et produits financiers	4 720	2 253
<b>Résultat avant impôt des sociétés intégrées</b>	<b>283 617</b>	<b>279 950</b>
Quote part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence	24 202	19 138
Impôts sur les résultats	(86 331)	(84 920)
<b>Résultat net consolidé</b>	<b>221 488</b>	<b>214 168</b>
Autres charges et produits	-	-
<b>Résultat global de la période</b>	<b>221 488</b>	<b>214 168</b>
Part du groupe	221 488	214 168
Intérêts minoritaires	-	-
<b>Résultat par action (en MAD)</b>		
Résultat net-Part du groupe	221 488	214 168
Dont part minoritaires	-	-
Résultat net par action en DH	64	62
Résultat dilué par action en DH	64	62

### PRÉSENTATION SÉLECTIVE DES NOTES ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDÉS

#### Note 1. Principes comptables et méthodes d'évaluation

##### 1. Contexte de l'élaboration des états financiers consolidés du premier semestre de l'exercice 2014 et des comptes de l'exercice 2013

Le groupe Afriquia Gaz a établi ses comptes consolidés semestriels au 30 juin 2014 conformément au référentiel IFRS (International Financial Reporting Standards), tel qu'adopté dans l'Union européenne à la date du 30 juin 2014.

Les principes comptables retenus pour l'élaboration des comptes consolidés semestriels clos au 30 juin 2014 sont identiques à ceux retenus pour l'exercice clos au 31 décembre 2013.

Les comptes consolidés semestriels au 30 juin 2014 sont établis conformément à la norme IAS 34 «Information financière intermédiaire» qui permet de présenter une sélection de notes annexes. Ces comptes consolidés doivent être lus conjointement avec les comptes consolidés de l'exercice 2013.

Les comptes consolidés semestriels au 30 juin 2014 ainsi que les notes y afférentes ont été arrêtés par le Conseil d'Administration en date du 16 septembre 2014.

##### Note 2 : Périmètre et méthode de consolidation

À la date du 30 juin 2014 et du 31 décembre 2013, les sociétés incluses dans le périmètre de consolidation se détaillent comme suit :

Titres	Au 30 juin 2014			Au 31 décembre 2013		
	Pourcentage d'intérêt	Pourcentage de contrôle	Méthode de consolidation	Pourcentage d'intérêt	Pourcentage de contrôle	Méthode de consolidation
Afriquia Gaz	100%	100%	Intégration globale	100%	100%	Intégration globale
Sodipit	100%	100%	Intégration globale	100%	100%	Intégration globale
National Gaz	100%	100%	Intégration globale	100%	100%	Intégration globale
Dragon Gaz	100%	100%	Intégration globale	100%	100%	Intégration globale
Salam Gaz	20%	20%	Mise en équivalence	20%	20%	Mise en équivalence
Gazafric	50%	50%	Mise en équivalence	50%	50%	Mise en équivalence
Stogaz	50%	50%	Mise en équivalence	50%	50%	Mise en équivalence
Omniun Stockage	100%	100%	Intégration globale	100%	100%	Intégration globale
Proactis	25%	25%	Mise en équivalence	25%	25%	Mise en équivalence

Au 30 juin 2014, le périmètre de consolidation du groupe Afriquia Gaz n'a pas connu de variation comparé à l'exercice 2013.

Abdelaziz ALMECHATT COOPERS AUDIT MAROC S.A. 83, Bd Hassan II 20 000 Casablanca	Abdellah RHALLAM FIDECO AUDIT & CONSEIL 134, Bd. Rahal El Meskini 20 000 Casablanca
<b>AFRIQUIA GAZ S.A.</b>	
<b>ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMÉDIAIRE CONSOLIDÉE</b>	
<b>PÉRIODE ALLANT DU 1<sup>ER</sup> JANVIER AU 30 JUIN 2014</b>	
<p>Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société AFRIQUIA GAZ comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état du résultat global, le tableau des flux de trésorerie, l'état de variation des capitaux propres et une sélection de notes explicatives au terme du semestre couvrant la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2014. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant 1 873 921 milliers de dirhams, dont un bénéfice net consolidé 221 488 milliers de dirhams.</p> <p>Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire des états consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.</p> <p>Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société AFRIQUIA GAZ arrêtés au 30 juin 2014, conformément aux normes comptables internationales (IAS/IFRS).</p>	
Casablanca, le 19 septembre 2014	
<b>Les Commissaires aux Comptes</b>	
COOPERS AUDIT MAROC S.A.	FIDECO AUDIT & CONSEIL
Abdelaziz ALMECHATT Associé	Abdellah RHALLAM Associé
COOPERS AUDIT MAROC Siège Social : Avenue Hassan II Casablanca Tél: 0522 42 11 90 - Fax: 0522 27 47 7	FIDECO AUDIT ET CONSEIL S.A.S. 134, Bd. Rahal El Meskini Casablanca